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per. Det er der, vi siger, at det allerbedste, der 
ligger i Danmark -  det er helt unikt -  er 12 stan- 
darder, som 100 danske eksperter har været med 
til at lave, noget, som giver den højeste stan- 
dard. Det skal patienterne i Danmark da natur- 
ligvis nyde godt af. 

Kl. 18:30 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 18:30 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg noterer mig med tilfredshed den indrømmel- 
se, jeg fik fra hr. Flemming Møller;Mortensen 
om, at det forrige spørgsmål var helt forkert. Det 
er åbenbart trukket tilbage. 

Derudover er den danske kvalitetsmodel i sig 
selv et væsentligt fremskridt. Det, Socialdemo- 
kratiet og regeringen er enige om, er, at der skal 
være rent på de danske sygehuse, både hvad an- 
går den synlige rengøring, og hvad angår hygi- 
ejnen generelt. Men vi er altså ikke enige i, at det 
er bedst, at vi herinde fra Christiansborg be- 
stemmer, hvordan rengøringen skal foretages. 
Det er udtryk for, at Socialdemokratiet er et me- 
get centralistisk parti, som ikke tror på, at man- 
ge af de partikolleger, som man jo selv har ude i 
regionerne, kan løse, den her opgave, som de har 
ansvaret for. Det kan jeg konstatere. 

Kl. 18:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ministeren for sundhed og forebyggelse. 

Så er det Venstres ordfører, fru Birgitte Josef- 
sen. 

Kl. 18:31 
(Ordfører) 
Birgitte Josefsen (V): 
Når ordene hygiejne på sygehusene bliver ud- 
talt, tænker de fleste straks på den almindelige 
rengøring, altså det at holde rent på et sygehus 
og andre steder, hvor der er fare for at forringe 
folks helbredstilstand på grund af manglende 
hygiejne og rengøring. 

Når jeg tænker på sygehuse og hygiejne, er 
det naturligvis med baggrund i den viden, jeg 
har som sygeplejerske. For det er jo ikke kun 
rengøring, det handler om, det handler også om 
håndhygiejne, det vil jeg gerne fremhæve en 
gang til, for vi ved helt konkret, at det faktisk er 
en af de største smittekilder på sygehusafdelin- 
ger. 

Men det handler også om og er af stor betyd- 
ning, at man har styr på de procedurer, der er på 
de sygehusafdelinger, der er rundtomkring, ved 

undersøgelse og behandling, så man eksempel- 
vis ikke ved oplægning af et kateder i en blære 
fører bakterier op i denne og dermed under sin 
udførelse af opgaven kommer til at blive skyld i, 
at patienten får en urinvejsinfektion. Det er kun 
et lille eksempel, men det viser jo, hvor påpasse- 
lig man skal være, når man er aktør i sundheds- 
sektoren, for ikke at gøre patienten mere syg, 
end denne er i forvejen. 

Vi ved, at sundhedssektoren rundtomkring i 
landet har gode retningslinjer for at minimere 
smittespredningen, for det er faktisk noget, man 
er optaget af ude på de danske sygehusafdelin- 
ger. Og med baggrund i disse standarder, Se- 
ruminstituttet og Dansk Standard helt konkret 
har udarbejdet -  konkret ligger der jo et sæt hy- 
giejnestandarder bestående af 12 specifikke 
punkter for forskellige kliniske områder, og der 
arbejdes på samme sted i øjeblikket med at ud- 
vikle de hygiejnestandarder -  er der altså for af- 
delingerne et grundlag at gå ud fra. 

Vi ved også, at sygehussektoren har adopteret 
de udarbejdede hygiejnestandarder. I Venstre 
mener vi, at det er afgørende, at arbejdet med og 
udvikling af hygiejnestandarderne er forbundet 
med det at have et driftsansvilr, gerne ved hjælp 
af de aktører, som man så kan gå ind og samar- 
bejde med, bl.a. Seruminstituttet. 

Danske Regioner er aktørerne på området, og 
det er da også en opgave, som Danske Regioner 
har forholdt sig til og faktisk tager alvorligt, bl.a. 
kører projektet »Operation Life« i øjeblikket, et 
projekt, som er Danske Regioners projekt sam- 
men med TrygFonden. I det projekt er man mål- 
rettet gået ind og har sat fokus på procedurer og 
også hygiejne. Allerede nu kan man meddele, at 
det giver gode resultater, de oplysninger har jeg 
fået fra repræsentanter i Danske Regioners be- 
styrelse. 

Så man kan sige, at de er optaget af det her 
område. Venstres holdning er, at fokuseringen 
på at højne hygiejnestandarden i det hele taget 
og det at holde fokus på, at hygiejne- og rengø- 
ringsopgaverne bliver højnet og er i orden hele 
tiden, bør være placeret decentralt, det bør være 
placeret der, hvor ansvatet er. Vi mener, at det er 
en selvfølge, og vi mener også, at det er en selv- 
følge, at det her jo er indarbejdet i den danske 
kvalitetsmodel. 

Så der er fokus på området hos både medar- 
bejdere og ledelse, og jeg synes, at vi skal lade 
opgaven ligge ude hos dem, der skal løse den, så 
vi kan ikke tilslutte os det fremsatte beslutnings- 
forslag. 


